CÂMARA MUNICIPAL DE

I BALSAS CAÍwARA ^●.l.-íICÍhAL U üALbAS
apresentada

^^G3Süo ordinári

O t

n»'

ESTADO DO MA

GABINETE DO VEREADOR PAULO JUNIOR Verí
‘'●●Presidente

INDICAÇÃO N° 298/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador presidente signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito
Municipal, INDICANDO-LHE: REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM E
MANUTENÇÃO DA ESTRADA DO ASSENTAMENTO SÃO BENTO, TENDO COMO
REFERÊNCIA OS BALNEÁRIOS CANTO DO KOQUEIRO E VALDIVINO.

JUSTIFICAÇÃO:

Estrada do Assentamento São Bento encontra-se em condições precárias, com buracos, erosões
e dificuldades de tráfego, impactando diretamente a mobilidade dos moradores, o escoamento de
produtos agrícolas e o acesso a serviços essenciais. As chuvas frequentes na região agravaram
a situação, tornando a via praticamente intransitável em alguns trechos. A realização de
terraplanagem, patrulhamento e, se possível, cascalho, é indispensável para garantir a segurança
e a qualidade de vida da população local, além de fomentar o desenvolvimento econômico da área.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Obras
ou órgão competente, incluindo no cronograma de trabalhos a execução dos seguintes serviços;
Terraplanagem e nivelamento da estrada do Assentamento São Bento; Patrolamento para
correção de irregularidades; Cascalho ou aplicação de material adequado para melhorar a
trafegabilidade; Manutenção periódica para evitar novos danos.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Excelência para com o bem-estar
da população balsense, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos e reitero a
importância desta indicação.

Dessa forma, considerando a importância do tema e a necessidade de garantir os direitos dos
cidadãos, solicito a atenção do Poder Executivo Municipal para a viabilização dessa ação.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 24 DE ABRIL DE 2025.

PAULO EDUARDO COELHO JÚNIOR

Vereador Autor (UNIÃO BRASIL)
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas -
Maranhão E-mail; camarabalsas@gmail.com